
Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 200736 ISSN 1677-7050

III, alínea "a", da Lei no- 8.112/90, assegurado pelas EC n o- 20, de
15/12/1998 e 41, de 19/12/2003, a partir de 24/03/2006. (Processo no-

50000.013602/2006-07).

No- 2.196 - Alterar a Portaria/CGRH no- 2970, de 06/09/2005, pu-
blicada no DOU de 08/09/2005, página 31, Seção 2, que trata da
aposentadoria de Abdon Cavalcanti Itapá, matrícula no- 1366416, para
excluir "...de acordo com artigo 186, III, alínea "a", combinado com
o artigo 187, da Lei no- 8112/90...", para declará-la voluntária, com
fundamento no artigo 40, inciso III, alínea "a", da Constituição da
República Federativa do Brasil, combinado com artigo 186, item III,
alínea "a", da Lei no- 8.112/90, assegurado pelas EC n o- 20, de
15/12/1998 e 41, de 19/12/2003, a partir de 31/08/2005 (Processo no-

5 0 0 0 0 . 0 3 2 7 11 / 2 0 0 5 - 3 4 ) .

JORGE DA SILVA NETTO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

<!ID495492-0>
PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2007

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES
NO ESTADO DE SANTA CATARINA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1o- , inciso VIII , da Portaria No- 550 do Diretor
Geral do DNIT, de 19 de maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23
de maio de 2006, bem como Carta Precatória no- 01/2007 de
03/08/2007, resolve:

No- 42 - DESIGNAR, O servidor Carlos Roberto Pereira do Nas-
cimento, matrícula no- 8617013, César Augusto Flôres Santos, ma-
trícula no- 8617880, e Talita Rodrigues Nunes, matrícula no- 1547518,
para sob a presidência do primeiro constituirem Comissão incumbida
de tratar dos assuntos objeto do processo no- 5 11 0 0 . 0 0 7 6 5 9 / 1 9 9 6 - 6 1 .

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES
NO ESTADO DE SANTA CATARINA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1o- , inciso VIII , da Portaria No- 550 do Diretor
Geral do DNIT, de 19 de maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23
de maio de 2006, bem como Carta Precatória no- 01/2007 de
03/08/2007, resolve:

No- 42 - DESIGNAR: O servidor Carlos Roberto Pereira do Nas-
cimento, matrícula no- 8617013, César Augusto Flôres Santos, ma-
trícula no- 8617880, e Talita Rodrigues Nunes, matrícula no- 1547518,
para sob a presidência do primeiro constituirem Comissão incumbida
de tratar dos assuntos objeto do processo no- 5 11 0 0 . 0 0 7 6 5 9 / 1 9 9 6 - 6 1 .

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS

No- 46 - Dispensar, a partir de 13/08/2007, FILIPE NICHOLAS MO-
REIRA CAVALCANTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, Classe A, Padrão 3, ma-
trícula nº 11835-4, da função de confiança de Secretário de Pro-
curador, FC-2, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região -
(Brasília-DF), criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003,

junto ao Gabinete do Doutor MAURÍCIO VIEIRA BRACKS, por
motivo de remoção para a Procuradoria da República no Estado de
Pernambuco.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da atribuição
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 47 - Designar ISAÍAS DE MEDEIROS PONTES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe A, Pa-
drão 1, matrícula nº 14716-8, para exercer a função de confiança de
Secretário de Procurador, FC-2, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região - (Brasília-DF), criada pela Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, para atuar junto ao Gabinete do Doutor MAU-
RÍCIO VIEIRA BRACKS.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS
<!ID496958-0>

PORTARIA No- 120, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
153 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria nº 358, de 02 de junho de 1998), combinado
com a Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997 e com a Portaria
PGR n.º 295, de 14 de junho de 2007, resolve

Art. 1º. Dispensar a servidora VANESSA RESENDE MEN-
DONÇA, matrícula n.º 12.863-5, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 02, da função de
Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete da Dr. Mariane Guimarães de
Mello Oliveira, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora MARCELA RODRIGUES DE
SIQUEIRA VICENTE, matrícula n.º 14.472-0, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 01, para
a referida função.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID496572-0>

PORTARIA No- 786, DE 17 DE AGOSTO DE 2007

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, considerando o disposto na Portaria PGR nº
737, de 26 de novembro de 2003, e na Portaria PGR nº 598, de 27 de
outubro de 2006, resolve:

Designar a Excelentíssima Procuradora da República Dou-
tora Suzana Fairbanks Lima de Oliveira para exercer o encargo de
Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo nos eventuais afastamentos e impedimentos da titular e do
substituto eventual no período de 20 de agosto de 2007 a 29 de
setembro de 2007.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ
<!ID496959-0>

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 89 - Dispensar a partir de 06/08/2007, a servidora ÉRIKA DAYA-
NE DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 15802-0, Analista Processual,
Classe A, Padrão 1, da função de Assessor - Nível 1, código FC 02,
junto ao gabinete do Procurador da República, Exmo. Sr. Dr. Marcelo
José Ferreira, da Procuradoria da República no Município de Ma-
rabá.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 90 - Designar o servidor GERSON HENRIQUE SILVA SOUSA,
matrícula nº 16797-5, Analista Processual, Classe A, Padrão 1, para
exercer a função de Assessor - Nível 1, código FC 02, junto ao
gabinete do Procurador da República, Exmo. Sr. Dr. Marcelo José
Ferreira, da Procuradoria da República no Município de Marabá.

FELÍCIO PONTES JR.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ
<!ID497042-0>

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 450 - Dispensar, a partir de 25/07/2007, HERMES SANTOS
BLUMENTHAL DE MORAES, matrícula 14480-1, ocupante do car-
go de analista processual, AN 101.00, classe A, padrão 1, da função
de confiança de chefe do setor de autuação de distribuição, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 451 - Designar ANDREA CRISTINA KOSLOVSKI, matrícula
16710-0, ocupante do cargo de analista processual, AN 101.00, classe
A, padrão 1, para exercer a função de confiança de chefe do setor de
autuação de distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID497044-0>
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF.ADM/CAR/RS nº
843/2007, de 08.08.07, resolve:

No- 281 - Designar o servidor WAGNER FERREIRA VALLES, ma-
trícula 16813-1, Técnico Administrativo, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Carazinho/RS.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, e ofício OF/PRM/NH nº
624, de 13.08.2007, resolve:

No- 282 - Designar a servidora PATRÍCIA LINDENMEYER PRATES,
matrícula 16590-5, Analista Processual, para exercer a função de
confiança de Subcoordenadora Administrativa, Código FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Novo Hamburgo/RS.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID495686-0>
PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 305 - Exonerar, a pedido, LAYRCE DE LIMA, do cargo em
comissão de Assessora-Chefe da Assessoria de Comunicação Social
do Gabinete da Procuradora-Geral do Trabalho, código CC-5,do Mi-
nistério Público do Trabalho.
<!ID495687-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 306 - Exonerar CLÁUDIA MARIA BEATRIZ SILVA DURANTI,
do cargo em comissão de Assessora-Chefe da Assessoria Jurídica do
Gabinete da Procuradora-Geral do Trabalho, código CC-5,do Mi-
nistério Público do Trabalho.

SANDRA LIA SIMÓN
<!ID496112-0>

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 308 - Dispensar, a pedido, JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA do cargo em comissão de Diretor-Geral, código CC-6, do
Ministério Público do Trabalho.
<!ID497330-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a decisão do Colégio
de Procuradores da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região,
resolve:

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID496961-0>
PORTARIA No- 26, DE 17 DE AGOSTO DE 2007

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DENISE TRAVASSOS GAMA, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto ao
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Mario José
Gisi.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID496571-0>
PORTARIA No- 623, DE 16 DE AGOSTO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO OTÁVIO DA SILVA JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 14407, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Veiculação de Atos Oficiais, CC-2, da Coordenadoria de Comuni-
cações Administrativas do Ministério Público Federal.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID497043-0>
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da atribuição
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

.


